
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 29 сентября 2021 года        № 119-РП 

 

 

 

Об утверждении Положения  

«О нагрудном знаке депутата  

Воткинской городской Думы» 

 

 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Воткинск», Дума решает: 

1. Утвердить Положение «О нагрудном знаке депутата Воткинской городской Думы» 

(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее Решение в сетевом издании «Официальные документы 

муниципального образования «Город Воткинск». 

 

 

 

 

Председатель городской Думы         А.Д. Пищиков 



УТВЕРЖДЕНО 

Решением Воткинской  

городской Думы  

от 29.09.2021 № 119-РП 

 

 

 ПОЛОЖЕНИЕ  

О НАГРУДНОМ ЗНАКЕ ДЕПУТАТА  

ВОТКИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 

  

 

 Статья 1. Общие положения 

 

1. Депутат Воткинской городской Думы (далее – депутат) имеет нагрудный  знак  

депутата Воткинской городской Думы, которым пользуется в течение срока своих 

полномочий. 

2. Нагрудный знак депутата Воткинской городской Думы (далее – нагрудный знак) 

вручается депутату Председателем городской Думы одновременно с вручением ему 

удостоверения депутата Воткинской городской Думы. 

3. Нагрудный знак крепится к одежде и носится на левой стороне груди. 

4. Депутат обязан обеспечить сохранность нагрудного знака. В случае утери 

нагрудного знака или его повреждения депутат  подает письменное заявление на имя 

Председателя городской Думы о выдаче нового нагрудного знака, в котором указывает 

причину его утери или повреждения. После чего депутату выдается новый нагрудный знак. 

5. Право ношения нагрудного знака прекращается по истечении срока полномочий 

депутата либо при досрочном прекращении его полномочий. 

6. По истечении срока полномочий депутата нагрудный знак остается у лица, 

исполнявшего полномочия депутата. При досрочном прекращении полномочий депутата 

нагрудный знак подлежит возврату в структурное подразделение Организационно-правовой 

Службы Воткинской городской Думы. 

 

Статья 2.  Описание нагрудного знака 

 

 1. Нагрудный знак изготавливается из медно-цинкового сплава в виде развевающегося 

флага муниципального образования «Город Воткинск».  Знак покрыт эмалью вертикальными 

полосам синего и красного цветов, по месту раздела цветов помещен серебряный якорь с 

золотым лавровым венком вместо кольца и с развевающимся канатом в виде витого шнура 

черного, золотого и серебряного цветов, сопровождаемый справа золотым кларионом, а 

слева таковым же наконечником гарпуна с червленым, пламенеющим золотом отверстием во 

втулке. На красную полосу нанесена надпись прописными буквами золотого цвета 

«ДЕПУТАТ ВОТКИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ».  

 2. На оборотной стороне нагрудного знака имеется булавка для крепления к одежде. 

 


